

# gOSĆ

## niedzielnym

Życie Kościoła

## Kalendarz Ekumeniczny 2000

OLGA BŁASZCZAK

– Koniec drugiego milenium wzywa do stosownych poczynań ekumenicznych, tak abyśmy wobec Wielkiego Jubileuszu mogli stanąć jeśli nie całkowicie pojednani, to przynajmniej o wiele bliżsi przewyższania podziałów powstałych w drugim tysiącleciu – pisze Jan Paweł II w liście apostolskim *Tertio millennio adveniente*. Odpowiedzią na to wezwanie jest, wydany przez Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” w Lublinie, w symbolicznym nakładzie 2000 egzemplarzy, **Kalendarz Ekumeniczny**.

Powstał on z inicjatywy Jacka Wojtyśki, pod patronatem metropolity lubelskiego abp. Józefa Życińskiego, bp. Abła – ordynariusza diecezji lubelsko-chełmskiej Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego oraz bp. Jana Szarka – prezesa Polskiej Rady Ekumenicznej i zwierzchnika Kościoła ewangelicko-augsburskiego w Polsce. Zespół redakcyjny utworzyli świeccy i duchowni tradycji prawosławnej, ewangelickiej i rzymskokatolickiej we współpracy z wyznawcami judaizmu oraz islamu. Jest to pierwsza tego typu inicjatywa ekumeniczna nie tylko w Polsce, ale także Europie.

Kalendarz prezentuje różnorodność wyznań i podkreśla elementy wspólne, będące kwintesencją chrześcijaństwa. Zawiera m.in.: informacje o religiach, wyznaniach i Kościołach, daty wszystkich świąt żydowskich, prawosławnych, katolickich, ewangelickich i muzułmańskich. Czytelnik znajdzie tutaj oznaczenia czytań biblijnych na każdy dzień, cytaty ze Świętych Ksiąg (Biblii, Talmudu, Koranu) oraz dokumentów Soboru Watykańskiego II, a także dzieł greckich i łacińskich Ojców Kościoła, świętych prawosławnych i katolickich, twórców i kontynuatorów reformacji, wybitnych teologów XX wieku. Dołączono także kalendarium wybranych, ekumenicznie doniosłych wydarzeń, jak również infor-

macje kalendarza świeckiego (m.in. imieniny) oraz miejsce na notatki. W Kalendarzu Ekumenicznym znalazły się też artykuły na temat współczesnych problemów religii i kultury autorstwa m.in.: Nidala Abdel Fattaha, Elżbiety Adamiak, Jurija Aleksejewa, ks. Jana Bajorka, bp. Mieczysława Cisty, Mieczysława Gogacza, ks. Leona Górki, Jana Grosfelda, Jana Pawła Hudzika, Karola Karskiego, ks. Krzysztofa Kościelniaka, ks. Henryka Paprockiego, Belli Szwarzman-Czarnoty, ks. Manfreda Uglorza, ks. Romualda Jakuba Weksler-Waszkinela.

Redakcja świadomie zmierzała w kierunku pozytywnego akcentowania podobieństw i bogactwa łączącego poszczególne konfesje. Poszukiwano także tego, co różni, bowiem – jak powiedział dr Sławomir Żurek, redaktor naczelny Kalendarza – to, co dzieli, równocześnie ubogaca. Jako logo przyjęto cień ryby – symbolu chrześcijaństwa sprzed podziałów, który rodzi pytanie o misję Kościoła powszechnego we współczesnym świecie.

Kalendarz Ekumeniczny 2000 adresowany jest do wyznawców różnych religii, ludzi poszukujących oraz niewierzących, a przede wszystkim do tych, którzy kształtują oblicze chrześcijaństwa, alumnów seminariów duchownych, katechetów, studentów uczelni chrześcijańskich. Jak podkreślają twórcy, stanowi on swego rodzaju propozycję duchowego przewodnika, który pozwoli w Roku Jubileuszowym wydobywać z Abrahamowego skarbcza religijnych mądrości „rzeczy nowe i stare”.

Informacje o Kalendarzu można znaleźć na stronach internetowych „Opoki” oraz pod adresem <http://www.tnn.lublin.pl>. Zamówienia należy przesyłać na adres: Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN”, ul. Grodzka 21, 20-112 Lublin lub pocztą elektroniczną [sricptor@tnn.lublin.pl](mailto:sricptor@tnn.lublin.pl).